dispõe sobre o uso da dispensa eletrônica, no âmbito da administração pública federal), foi
disciplinada na Nova Lei, nos termos do § 3º do art. 75, conforme segue:

Art. 75. É dispensável a licitação:

I - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 108.040,82 (cento e
oito mil quarenta reais e oitenta e dois centavos), no caso de obras e serviços
de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores; 
(Vide Decreto nº 10.922, de 2021)      

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 54.020,41
(cinquenta e quatro mil vinte reais e quarenta e um centavos), no caso de
outros serviços e compras; (Vide Decreto nº 10.922, de 2021)      

§ 1º Para fins de aferição dos valores que atendam aos limites referidos nos
incisos I e II do caput deste artigo, deverão ser observados: